BỘ NỘI VỤ
Số: 35/2005/QĐ-BNV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 18 tháng 3 năm 2005

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ NỘI VỤ

Về việc phê duyệt bản Điều lệ sửa đổi của Liên đoàn Cờ Việt Nam.

__________________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ NỘI VỤ

Căn cứ Sắc lệnh số 102/SL-L004 ngày 20/05/1957 quy định về quyền lập Hội;

Căn cứ Nghị định của Chính phủ số 45/2003/NĐ-CP ngày 09/05/2003 quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nội vụ;

Căn cứ Nghị định của Chính phủ số 88/2003/NĐ-CP ngày 30/07/2003 quy định về tổ

chức, hoạt động và quản lý Hội;

Xét đề nghị của Chủ tịch Liên đoàn Cờ Việt Nam và Vụ trưởng Vụ Tổ chức phi chính

phủ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt bản Điều lệ sửa đổi của Liên đoàn Cờ Việt Nam đã được Đại hội

đại biểu toàn quốc lần thứ IV ngày 05/12/2004 của Liên đoàn thông qua.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo.

Điều 3. Chủ tịch Liên đoàn Cờ Việt Nam, Vụ trưởng Vụ Tổ chức phi chính phủ chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D15391

ĐIỀU LỆ

Liên đoàn Cờ Việt Nam

(sửa đổi, ban hành kèm theo Quyết định số 35/2005/QĐ-BNV ngày 18/03/2005

của Bộ Nội vụ)

Chương I

TÊN GỌI, TÔN CHỈ MỤC ĐÍCH

Điều 1. Tên gọi

"Liên đoàn Cờ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam" (trước đây là Hội Cờ Việt

Nam), gọi tắt là "Liên đoàn Cờ Việt Nam", viết tắt là LĐCVN. Tên giao dịch quốc tế.

Vietnam Chess Federation, viết tắt là VCF.

Điều 2. Tôn chỉ, mục đích

Liên đoàn Cờ Việt Nam là một tổ chức xã hội về lĩnh vực thể thao có tính chất văn

hoa, nghề nghiệp, tập hợp rộng rãi mọi người chơi và hoạt động về các loại cờ vua,

cờ Tướng, cờ vây tự nguyện hoạt động trong tổ chức của Liên đoàn.

Hoạt động của LĐCVN là nhằm phát huy vai trò chủ động của quần chúng, thu hút

ngày càng nhiều người Việt Nam thuộc mọi lứa tuổi, giới tính, dân tộc, nghề nghiệp,

tập luyện, thi đấu, tuyên truyền, ủng hộ, giúp đỡ phát triển và nâng cao chất lượng

phong trào cờ trong cả nước; góp phần rèn luyện trí não, bồi dưỡng phẩm chất tốt

đẹp của con người Việt Nam phục vụ cho công cuộc đổi mới và sự nghiệp công

nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; tăng cường khả năng trao đổi văn hóa, thể thao

với các nước và đưa Bộ môn Cờ nhanh chóng phát triển đạt trình độ cao quốc tế.

Điều 3. Phạm vi hoạt động

LĐCVN có phạm vi hoạt động trong cả nước.

LĐCVN là thành viên của Olympic quốc gia Việt Nam và là thành viên chính thức của

Liên đoàn Cờ Vua Thế giới (FIDE), Liên đoàn Cờ Tướng Thế giới (WXF), Liên đoàn

Cờ Vây Quốc tế (IGF), Liên đoàn Cờ Tướng Châu Á (AXF), Liên đoàn Cờ Vua Đông

Nam Á (ACC).

LĐCVN hoạt động theo quy định của luật pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam và chịu sự quản lý nhà nước về thể dục thể thao của Uỷ ban Thể dục Thể thao.

Điều 4. Tư cách pháp nhân

Liên đoàn Cờ Việt Nam có tư cách pháp nhân, có biểu tượng riêng, có con dấu và tài

khoản riêng.

Trụ sở của LĐCVN đặt tại Hà Nội.

Chương II

NHIỆM VỤ

Điều 5. Kiến nghị chủ trương, chính sách

Tham gia ý kiến vào các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến nội dung hoạt

động của LĐCVN.

Kiến nghị với các cơ quan quản lý thể dục thể thao và các cơ quan có trách nhiệm

của Nhà nước về các chủ trương, chính sách, kế hoạch, biện pháp và đầu tư nhằm

phát triển và nâng cao trình độ các môn cờ ở nước ta.

Điều 6. Phối hợp với cơ quan quản lý nhà nước về thể dục thể thao

6.1. Phối hợp với các cơ quan chức năng quản lý nhà nước về thể dục thể thao để:

6.1.1. Xây dựng phong trào chơi cờ rộng rãi trong nhân dân, nhất là đối với thanh,

thiếu nhi, học sinh trong toàn quốc;

6.1.2. Xây dựng và hoàn thiện hệ thống đào tạo tài năng thể thao;

6.1.3. Xây dựng kế hoạch quản lý, đào tạo và sử dụng các đội dự tuyển, đội tuyển

thể thao quốc gia về môn Cờ;

6.1.4. Đề xuất và tham gia tuyển chọn vận động viên, huấn luyện viên các đội tuyển

thể thao quốc gia môn Cờ tham dự các đại hội thể thao khu vực, châu lục, thế giới,

Olimpic Cờ Vua và các giải quốc tế khác;

6.1.5. Chỉ đạo công tác thi đấu quốc tế của đội tuyển quốc gia các môn cờ;

6.1.6. Xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, huấn

luyện viên, vận động viên, trọng tài;

6.1.7. Xây dựng hệ thống tổ chức thi đấu tổ chức điều hành các hoạt động thi đấu

toàn quốc và địa phương theo kế hoạch thi đấu hàng năm của ngành Thể dục Thể

thao và của LĐCVN (bao gồm việc ban hành điều lệ các giải, tổ chức thi đấu và chỉ

đạo trọng tài).

6.2. Phối hợp với cơ quan khác, tổ chức liên quan để phát triển môn Cờ.

6.3. Hướng dẫn xây dựng các tổ chức của Liên đoàn Cờ hoặc hội cờ (sau đây gọi

chung là hội) ở địa phương, cơ sở; phát triển hội viên theo quy định của pháp luật và

Điều lệ của LĐCVN.

6.4. Bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của Liên đoàn và hội viên.

6.5. Tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền mục đích của LĐCVN, biên soạn tài liệu

nghiệp vụ, xuất bản sách, tạp chí chuyên môn về cờ.

6.6. Xét và đề nghị các cơ quan chức năng nhà nước về việc phong cấp, giáng cấp

các vận động viên, huấn luyện viên, trọng tài của môn Cờ.

6.7. Phát triển mối quan hệ hợp tác, giao lưu với các tổ chức Cờ Quốc tế, tham gia

thi đấu trao đổi kinh nghiệm, hợp tác tranh thủ sự giúp đỡ của các tổ chức Quốc tế

và Việt kiều về vật chất và nghiệp vụ để mở rộng sự hoạt động của LĐCVN.

6.8. Xây dựng cơ sở vật chất kỹ thuật của LĐCVN (trụ sở, phương tiện, dụng cụ về

cờ), tổ chức hoạt động kinh tế, dịch vụ, sản xuất, tranh thủ sự ủng hộ của các tổ

chức kinh tế, xã hội và cá nhân để gây quỹ phục vụ cho các hoạt động của LĐCVN

theo đúng pháp luật hiện hành.

Chương III

HỘI VIÊN, NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN

Điều 7. Hội viên

Công dân Việt Nam, bao gồm cán bộ, huấn luyện viên, trọng tài, vận động viên và

những người ham thích môn Cờ tán thành điều lệ của LĐCVN, tự nguyện gia nhấp

Liên đoàn đều có thể trở thành hội viên của LĐCVN. Những người có công đóng góp

lớn cho hoạt động của LĐCVN thì được kết nạp là hội viên danh dự của LĐCVN.

Điều 8. Điều kiện và tiêu chuẩn gia nhập

8.1. Là công dân Việt Nam, có đạo đức, khả năng và nguyện vọng hoạt động cho

phong trào cờ.

8.2. Tán thành Điều lệ LĐCVN, tự nguyện làm đơn xin gia nhập Liên đoàn và hoạt

động trong một tổ chức cơ sở (Câu lạc bộ Cờ) hoặc các tổ chức khác quy định trong

Điều lệ của LĐCVN.

8.3. Được sự giới thiệu của một hội viên của LĐCVN và tổ chức của LĐCVN công

nhận, cấp thẻ hội viên.

Điều 9. Nghĩa vụ của hội viên

9.1. Chấp hành Điều lệ, nghị quyết, chỉ thị của LĐCVN và mọi quy định của tổ chức

cơ sở, câu lạc bộ.

9.2. Hoàn thành nhiệm vụ do tổ chức LĐCVN ở cơ sở phân công.

9.3. Tham gia sinh hoạt đều ở tổ chức cơ sở của LĐCVN, rèn luyện môn Cờ, phát

triển hội viên mới, đóng hội phí.

Điều 10. Quyền lợi của hội viên

10.1. Thảo luận, biểu quyết các chủ trương, kế hoạch công tác của hội và góp ý kiến

lên các cấp của LĐCVN.

10.2. Có quyền bầu cử, ứng cử vào các cơ quan lãnh đạo của Liên đoàn ở các cấp

theo quy định ở đại hội các cấp.

10.3. Có quyền tham gia một cách có tổ chức các hoạt động cờ trong nước và quốc

10.4. Có quyền xin ra khỏi Liên đoàn và thôi giữ các cương vị công tác sau khi đã có

đơn gửi Ban Chấp hành Liên đoàn ở đơn vị cơ sở. Trước khi ra Liên đoàn phải bàn

giao lại công việc, thiết bị,... và trả lại thẻ hội viên.

Chương IV

NGUYÊN TẮC, HỆ THỐNG TỔ CHỨC CỦA LIÊN ĐOÀN

Điều 11. Nguyên tắc tổ chức

11.1. Liên đoàn Cờ Việt Nam tổ chức theo nguyên tắc dân chủ tập trung. Các cơ

quan lãnh đạo của LĐCVN đều do đại hội đại biểu của từng cấp bầu cử dân chủ theo